Im Folgenden will ich versuchen, für die beiden ersten Theile der Rhetorik, die besonders durch B gewinnen, auf Grund von B einen lesbaren Text zu liefern; für das Übrige werde ich die Varianten von B gegenüber dem von Hattemer constituirten Texte angeben.

Excerptum Rhetoricæ Notkeri Magistri.

Olim disparuit, cujus facies depingenda est ¹⁾, et quæ nostram excedit memoriam, eam qualis erat formare, difficile est, quia multi dies sunt, ex quo desivit esse. Oporteret eam immortalem esse, cujus amore ita languent homines, ut abstractam tamdiu et mundo mortuam resurgere velint. Ubi Cato, ubi Cicero, domestici ejus? nam si illi redirent ab inferis, hæc illis ad usum sermonis famularetur, sine qua nihil eis certum constabat, quod ventilandum esset pro rostris. Quid autem est, quod in suam non redigatur originem? Naturalis eloquentia viguit, quousque ei per doctrinam filia successit artificialis, quæ deinde rhetorica dicta est. Hæc postquam antiquitate temporis exstincta est, illa iterum revixit. Unde hodieque plurimos cernimus, qui in causis solo naturali instinctu ita sermone callent, ut quæ velint quibuslibet facile suadeant nec tamen regulam doctrinæ ullam requirant. Similes isti sunt his ²⁾, qui ab initio plurimum potuerunt eloquio, quos deinde alii admirati et æmulari conantes, dum observant eos loquentes, temptaverunt quendam hujus rationis modum rapere et scripto legare, qui sibi et posteris pro magisterio reservaretur. Ergo omnis ars imitatio est naturæ: verbi gratia quis nesciat ad aliquem nuntius directus, salutationem præmittere, qua se suamque legationem commendetur? Hoc prius in consuetudine valuit, deinde inter rhetorica præcepta traditum ars dici coeperat. Ut ergo Augustinus dicit: antiquorum sapientiam quasi ducem comitata est eloquentia, ideo sapientiæ non potuit deesse eloquentia ex eodem fonte manans naturæ. Tu autem lector tria observando rhetor eris. Hæc autem sunt, de quibus vicissim dicitur: præcedens materia, et quæ hanc hauserit ars, et hinc effusa oratio.

De materia artis rhetoricæ.

Quid est materia? taz man haben sal ³⁾ ze uuerche. Ut causa est, quam exigit rhetorica, sine qua ipsa nihil operis habet. Res et negotia, de quibus fiunt ⁴⁾ controversiæ, causæ dicuntur, i. machunga distrides ⁵⁾. Verbi gratia Orestes de quo legitur in trojana historia matrem suam occidit Clytaemnestram eo quod ipsa occidit patrem suum Agamemnonem. Hoc factum causa dicitur, i. effectio: cujus? utique controversiæ; quomodo? quia ipse et defensores sui jure factum dicunt. Adversarii autem dicunt, non jure factum. Ecce causa quæ propterea dicitur strit, quia effectrix illius est.

Quot ⁶⁾ sint genera causarum.

Est autem triplex: judicialis, i. tiu dinclicha, quæ considerat, quid æquum quid iniquum quid justum quid injustum; versatur autem

tota in accusando et defendendo, in petendo veniam aut poenam, ut illa est in Orestem. Deliberativa, i. tiu spaclicha ⁷⁾, quae deliberat, i. pimeinit vel geehusit vel ahtot ⁸⁾ quid faciendum quid non faciendum sit. Haec considerat, quid utile quid inutile, et versatur tota in suadendo et dissuadendo; ut in Bethulia presbyteri deliberant, tradere civitatem Holoferni: suadet ergo multitudo, Judit autem sola dissuadet. Demonstrativa, i. tiu zeigonta unde diu chiesenta, subauditur, quis dignus sit imperio vel episcopatu; haec quid honestum in eo sit vel turpe, considerat et versatur tota in laudando eum vel vituperando.

Quae sit harum trium divisio.

Item quaelibet harum trium dividitur in status legales et rationales. Legales sunt, qui oriuntur de verbis in lege scriptis, dum ea diversi diverse student interpretari. Rationales sunt, dum rationem facti vel consilii aliis approbantibus alii reprobant.

Quid sint legales.

Legales quinque sunt: Scriptum et sententia, serift unde uullo, subauditur legis latoris. Ambiguae leges. Contrariae leges. Diffinitio, rechtsaga ⁹⁾ uuaz iz ⁹⁾ si, subauditur, de quo controversia est; ut apud Ciceronem quid sit navim relinquere vel in navi remanere opus est diffinire sic: in navi saucium se facere, hoc est navim relinquere; egredi et de scafa navim gubernare, hoc est in navi remanere. Rationatio, i. einis dinges irrateni fone fonanderme ¹⁰⁾, i. quod non sit scriptum de eo, quod scriptum est.

Quid sint rationales.

Item status vel constitutiones rationales sunt quatuor: Conjectura, i. ratisea, subauditur feceritne; ut de Susanna Daniel conjectatus est; hinc liber et miles certamine, servus autem ignito ferro probatur. Diffinitio vel finis, des namøn forderunga vel scafunga vel endunga, subauditur nominis facti; ut aliquando contenditur, factum ejus, qui equum sustulit furtum aut rapina dicendum sit: gravius namque punitur rapina quam furtum. Qualitas, subauditur facti, bonum an malum sit, justum aut injustum sit. Translatio, uuehsal ¹¹⁾, subauditur personae vel loci vel temporis vel criminis vel poenae; ut olim erat contentio, quia oportuit baptizari, utrum apud Arrianos vel apud Catholicos.

De partibus qualitatis subalternis.

Qualitas dividitur in iudiciale, i. strit umbe daz ¹²⁾ tiet reht et negociale, i. strit umbe daz quoneheide. Item iudiciale partes habet: assumptivum, i. taz antseigidiga ¹³⁾, et absolutum, i. taz para. Est enim assumptivum quod assumit defensionem, i. antseigida, et est absolutum quod non assumit defensionem. Assumptivum quatuor partes habet,

quae sunt: Confessio, i. keiicht, s. facti. Remotio, i. abenemunga, non facti sed criminis a se in alterum. Relatio, i. uideruuerfunga, non facti sed criminis a se laedente in eum qui prior provocavit. Comparatio criminis minoris ad majus. Item de concessione fit purgatio, i. unculdigunga ¹⁴⁾, et deprecatio, i. gnadonfleg^ha ¹⁵⁾; de purgatione imprudentia, casus, necessitas, unuui'zenheit ¹⁶⁾, ungeuandiu, geschit not ¹⁶⁾.

Quid sint status et constitutiones et unde constant.

Status et constitutiones, i. stata unde gestelleda, ipsa bella sunt eorum, quorum causa est sedente jam ¹⁷⁾ iudice et auditoribus ceteris, in hunc modum: non jure, Orestes, occidisti matrem tuam. Haec est intentio, i. malize. At ille: jure occidi. Haec est depulsio, i. ueri scilicet dis unrehtis, i. intentionis. Et subjungit: illa enim occidit patrem meum. Haec est ratio, i. antseigida, sc. sui facti. Item adversarius: non ergo oportuit te ulcisci patrem tuum in sanguine matris. Haec est infirmatio, i. luzeda, sc. rationis ejus. Respondit ille: mihi quoque mortem meditata est et universae familiae nostrae, i. gemagedo; parua sunt haec: majus scelus ausa est, ita ut in ipsum senatum extendere manus et rempublicam delere conata sit. Hoc est firmamentum, i. festinunga, suae rationis. Haec sunt partes unius cujusque constitutionis et status. In conjectura tantum sunt intentio et depulsio; in ceteris additur ratio et infirmatio praeter deprecationem: in ea namque confessio est cum penitentia, quia deest ratio facti; in quibusdam et firmamentum est. Status autem et constitutiones dicuntur, quia verbis decertantes contra se invicem statuuntur et constituuntur. Solemus autem status et constitutiones strit interpretari, sicut et causam. Deinde vertitur disceptatio constitutionis ab his, quorum causa est, ab Oreste scilicet et ejus adversariis, ad ceteros qui in iudicio adsunt; et dum contendunt, jurene fecerit occidendo matrem suam in ultione patris et defensione suae vitae totiusque senatus et reipublicae, haec controversia quaestio dicitur. Est autem quaestio ¹⁸⁾ ex diversa opinione nata dissimilis sententia. Haec quoque strit dicitur. Materia talis est.

Quid sit ipsa rhetorica.

Sequitur, ut oratores, quos sibi paraverunt ex utraque parte Orestes et adversarii ejus, finem faciant hujus dissensionis, suadendo ceteris et maxime iudicibus, utrum poenam vel impunitatem Orestes meruerit. Illam artem autem et illam scientiam, qua haec fieri rationabiliter possunt, rhetoricam dicimus. Haec in anima oratoris sedet; materia vero artis non in ipso sed exterius posita est, in disceptatione scilicet Orestis

cum adversariis suis. Primum semper materia datur, deinde artificium expectatur.

Unde sit sumenda oratio.

Ecce orator parat se, ut in oratione sua defendat Orestem. Habet materiam orationis suae causam objecti criminis: ostendat artificium defensionis. Quantum ipse oratione est validus, tantum ille apparebit innocuus.

De exordio narrationis.

Et mox in exordiendo tres ipsius exordii debet ostendere virtutes, ut iudices faciat benevolos, taz si ¹⁹⁾ in güdemo sin ¹⁹⁾, attentos, i. zuo zimo ²⁰⁾ losende, dociles, i. fernunftige. Quomodo haec fiant, a Cicerone in rhetoricis discendum est.

De partitione et narratione.

Sequitur partitio, deinde narratio. Istaes tres partes orationis ab oratoribus acceptae etiam apud historiographos inveniuntur: prologus, capitula, textus. Prologus lectores attentos et dociles facit. Benevolentiam comparare non opus habemus in historiis et in commentariis, sed in causis rhetoricis. Capitula sequentis libri distinctionem faciunt, textus vero ipsam rem expedit. Textus sive narratio in causis oratoriis et in libris historicis tres virtutes habet sicut exordium, ut brevis sit, i. spuedich ²¹⁾, lucida, i. offin, probabilis, i. kelouplich. Pro his quoque vade ad Ciceronem.

De conclusione et confirmatione.

Post narrationem si Orestis adversarii eam reprehenderint, oportet ejus defensores argumentis instare et narrationem suam confirmare; si convicerit eos, et si jam iudices post se inclinavit, concludat breviter, vel indignando super improbitate eorum vel movendo auditores super innocentia Orestis; sicque peroratum est.

De judicatione.

Judicatio ergo sua et aliorum sibi consentiens impunitum eum et immunem a crimine facit. Quae forte talis est: Orestem, qui scelerratissimae suae matris nece non suam sed communem generis humani calamitatem exstinxit, non parricidam, sed patriae liberatorem et praemio dignum abjudicamus. Hoc exemplum relativae constitutionis est.

De convictura (*lies conjectura*) ²²⁾.

De ceteris quoque constitutionibus vel statibus sicut et apud Ciceronem exemplum tradendum est. Nam in conjectura de intentione et depulsionem facti constitutio dinoscitur; ut ante regem Salamonem meretrices contendunt: dormiens inquit altera oppressit filium suum; et contrario illa dicebat: mentiris.

Diffinitio.

In diffinitione autem non factum negatur, sed nomen facti; ut in exemplo Ciceronis qui sacra vasa de domo privati subtraxit sacrilegii arguitur, confessus furtum sacrilegium negat.

Translatio.

In translatione autem minime certatur de facto, aut de nomine facti: non oportere tamen dicitur fieri ubi factum est, ut in platea missas celebrare; aut quando factum est, ut archiepiscopum pallio vestiri die non solemnii; aut a quibus factum est, ut ab hereticis baptizari; aut quo crimine, ut si scismaticus est, hereticus scribatur; aut qua poena factum est, ut morte affici, qui verberibus castigandus sit.

Qualitas.

In qualitate, i. in generali constitutione, quaeritur hoc quod factum est bonum sit an male, utile aut inutile, aequum aut iniquum, justum aut injustum, ut in partibus ejus declaratur; sunt autem negotiale et juridiciale.

De negotiali.

Negotiale dinoscitur, dum involuta est quaestio, et ex utraque parte veri simile videtur, quod dicitur, nec facile pars altera alteri concedit. Ut quidam uxorem in quadragesima duxit, quae ex eo filium genuit patre jam mortuo et germani fratres ejus hereditatem conantur subripere, dicentes: non potest heres fieri, qui de tali matre natus est, quae tempore ducta non legitimo facta est ipsa non legitima. Defensores ejus dicunt: quomodo quae patri ejus licita erant, non legitima quoque essent? et si licita matrimonia illicite pater contraxerat et inique, filius non portabit hanc iniquitatem. De quibus verbis hinc et inde ²³) oriuntur plurima, quae in jure civili implicitas generant quaestiones. Ergo Ciceronis de hac constitutione exemplum aliquantum abhorret a nostra consuetudine.

Juridiciale.

Juridiciale autem planius est, quia in eo quid aequum vel quid iniquum sit, secundum jura naturae requiritur, non secundum consuetudinem juris civilis; et ideo juridiciale vocatur ista constitutio, quia in ea de jure dicitur, s. naturali.

Assumptivum et absolutum.

Habet ergo partes: assumptivum, s. defensionis extrinsecus, et absolutum, s. a defensione, i. mit antsegido unde ane antsegida. Ut qui servum distraxit, objurgatus ab aliquo nil defensionis aliunde requirit; licere sibi hoc, tantum dicit. Hoc absolutum est. Assumptivo sunt quatuor partes: comparatio, relatio, remotio, concessio.

Comparatio.

Agnoseitur autem comparatio, dum ille, qui arguitur de aliqua re, ea se dicit majus damnum vitasse, ita ut ejus consideratione laudandum sit quod ipse fecit. Ergo quidam piscator, socium lapsam de navi dum cerneret mergi, retraxit eum unco ferreo, quem habuit ad piscandum, oculo ejus infixo. Qui postea ductus in judicium pro laesione ejus oculi defendit se comparatione majoris periculi, quod non aliter evaderet mortem.

Remotio.

Remotio autem talis est, ut defendat se quis negligentiae dicens: non ad me pertinet, ut hoc facerem; aut si arguitur facti, alterius jussu ad quem hoc pertinet se fecisse dicit. Ut minister, qui panem obtulit, objurgatus cur et potum non dederit, removet a se culpam et pinearnam hoc officii habere dicit. Aut si arguitur sumptuose agere, non se, sed dominum sibi jubentem hoc agere ostendit.

De relatione.

Relatio est, quando culpa retorquetur in provocantem, ut de Oreste dictum est.

De concessione.

Concessio criminis duplex est in purgatione et deprecatione.

De deprecatione.

Deprecationem cotidiana ²³⁾ exempla docent, quando delinquentes in judicio veniam postulant et nil defensionis aliunde parant. Sicut et David confessus est peccata sua dicens: peccavi domino; et Nathan propheta indulgentiam promisit atque respondit: dominus transtulit peccatum tuum, o David.

De purgatione.

Purgatio sequitur triplex: imprudentia, casus, necessitas.

De imprudentia.

Imprudentia purgat se, qui patrem vel fratrem in tumultu non agnovit et occidit. Paulus quoque confessus est imprudentiam dicens: nescivi eum esse principem sacerdotum; scriptum est ergo, principem populi tui non maledices. Et item blasphemus et persecutor eram, sed veniam consecutus sum, quia ignorans feci.

De casu.

Casus defendit eum, cui aliquid injungitur et praeventus morbo aut vulnere aut hostili gladio aut subita inundatione fluvii aut aliqua re gravi et inopinata non potest obedire. Non sicut ille qui ait: uxorem duxi, et ideo non possum venire; potuit enim, sed noluit.

De necessitate.

Necessitatem docet, quod saepe audivimus, vi obpressam mulierem et innoxiam judicari.

De statibus legalibus. Scriptum et sententia.

Status legales sunt controversiae de legibus ortae. Ut pro equo injuste ablato quidam reddere voluit XII solidos secundum legem Alamannorum. Repetitor hos recusavit suscipere dicens, vile sibi pretium offerre pro equo pretiosissimo. At ille satis fecisse se ait secundum justitiam legis, nec eum posse statutum legis recusare, nisi velit ipsam legem dissolvere. De lege, inquit, nihil umquam incommodi venit, nec ad hoc data est, ut noceat, sed omnium utilitatibus consulat; et dum evangelium, cui nulla lex christiana contradicit, si quid aliquem defraudavi reddo quadruplum dicat, quomodo tu fraudem fecisti, nec tantum pro eo quod fraudasti restituere cogitas? Eme talem tanto, si potes. Ea sola ratio est, quae mihi suadeat, quod offers, suscipiendum²⁵⁾ esse, et tam carum estimare. Eo pacto qui legem dedit credendus est²⁶⁾ scribere de solutione damni et aliquem modum de restituendo equo ponere vel bove vel asino, quo eum non deberet quisquam carius emere. Iste status vocatur scriptum et sententia, quia alius legis latoris scripto nititur, alius scriptum interpretando de sententia, i. voluntate scriptoris scripto contradicit. Cicero hujus status nobile dedit exemplum de graeca historia, quomodo Epaminondas, dux Thebanorum, dum annuam potestatem haberet, successori suo statuto tempore exercitum secundum scriptum legis non reddidit, sed pro utilitate rei publicae diutius aliquanto secum retinuit, seque contra scriptum sententia scriptoris rationaliter defendit.

De ambiguis legibus.

Ambiguae leges sunt, ut est Ciceronis exemplum: meretrix coronam auream ne habeto; si habuerit, publica esto. Potest dubitari, meretrix an corona publicetur. Apud nos autem Paulus legem statuit dicens: unus quisque habeat suam uxorem propter fornicationem; melius est enim nubere quam uri. Ambiguum enim videtur, an de laicis vel etiam de clericis dixerit²⁷⁾.

De contrariis legibus.

Contrariae videntur quae hujusmodi sunt: Ne respondeas stulto secundum stulticiam suam, ne efficiaris ei similis. Et item: responde stulto secundum stultitiam suam ne sibi sapiens videatur. Sed utraque per discretionem suscipienda sunt. De romanis legibus exemplum est: qui tyrannum occiderit, rem quam velit a senatu pro praemio accipiat. Item altera lex est: tyranno occiso ejus quinque proximos cognatione

magistratus necato. Contigit Alexandrum tyrannum ab uxore interfici: haec filium suum quem ex tyranno habebat, sibi in praemii loco de-
deposcit; sunt qui consentiant, sunt qui puerum occidi ex lege dicant.

De diffinitione.

Diffinitio communis status est, quia sicut rationalis ita et legalis est in hunc modum. Divina lex est: diliges proximum tuum sicut te ipsum; fit quaestio: quis est meus proximus? fiat diffinitio: qui facit misericordiam. Cicero de navi exemplum legale dedit ita: etc.*)

De ratiocinatione.

Sequitur status qui ratiocinatio dicitur et tale est: etc.**). Tale est et illud: famis tempore a quodam auditum est, qui humanis carnibus vescatur; et eo ducto in iudicium non est inventum qua paenitentia vel qua poena dignus sit. — Haec exempla de judiciali tantum causa data sunt; in ceteris generibus faciliora sunt quia praeter conjecturam raro invenies aliam constitutionam in eis. — Ergo causae de legibus ortae status legales dicuntur. Ceterae vero, quae aliunde oriuntur, constitutiones vel status rationales dicuntur, quia in eis ratio facti exquiritur, ut de Oreste, eum occiderit matrem suam.

Unde dicatur status et constitutio. Quot modis quaestio dicatur.

Discendum est et illud, quia proprie dicitur quaestio ut est: feceritne, — et communiter causae, omnesque partes earum, i. constitutiones et status, et eorum partes ²⁸⁾, i. intentio, depulsio, ratio et infirmitas et iudicatio quaestiones dicuntur. Et haec sunt quae civiles dicuntur, quia inter cives agitantur: sunt enim cives purchiute, civiles i. purchiute strite; cives dici possunt etiam qui in agris habitant, i. in demogeneue. Aliae sunt philosophicae. Ut ergo discernantur, philosophicae quaestiones sunt controversiae in dicendo positae sine ceterarum personarum interpositione; ut: coelum rotundum est, coelum non est rotundum. Hae ad oratorem non pertinent. Civiles autem quaestiones sunt controversiae in dicendo positae cum ceterarum personarum interpositione, i. daz sint die strite die einliche quisse menniscin anagant. Ut

*) Folgt eine Stelle, die meistens wörtlich aus Cic. d. invent. II 51 entnommen ist. Abweichungen in der Lesart sind wenige: unsere Hs. hat durchweg *navim* und *novi*, während bei Cicero die bessern Hss. *navem* und *nave* haben; für *inde funiculo* (Cic. ed. Orelli et Baier I² p. 166, 33) *inde a funiculo*; für *hic* (p. 166, 35) *hinc*; für *pervehitur* (p. 166, 37) *devehitur*; p. 166, 35 auch die Vulgata *in gladium ibidem in navi*.

**) Folgt eine Stelle wörtlich aus Cic. d. inv. II 50 (p. 165, 16--29 Orelli). Varianten sind folgende: unsere Hs. hat für *indutae* (p. 165, 18): *inditae*; stellt 20 hinter *culeus* gleich *compararetur*; hat 22 richtig *ipsis libet*; hat 25: *testamenti faciendi potestatem adimat his*; für *hujusmodi* p. 165, 27 *ejusmodi*.

est: feceritne, s. Susanna ²⁹⁾ concubitus cum juvene; — vel: jurene fecerit, s. Orestes occidendo matrem suam.

Item plus de generibus quaestionum.

Ergo philosophicas quaestiones thesin dicunt, i. propositum, quasi a longe et in absentiam positum, quia philosophi non requirunt eorum aspectum de quibus disputant. Ut puta de naturalibus rebus hujus mundanae molis, aut de deo, aut de moribus, in hunc modum: verine sint sensus, quae mundi sit forma, quae sit solis magnitudo, quid sit bonum praeter honestatem, an philosophandum sit, an casu cuncta constant vel divina providentia regantur. Civiles autem quaestiones hypothesin dicunt, hoc est subpositum, ut persona subposita est oculis illa de qua quaestio movetur. Considerant enim illi de his quae proponuntur, quid verum quid falsum sit, isti autem in his quae facta sunt vel quae facienda sunt, quid bonum quid malum, aequum aut iniquum, justum aut injustum, utile, honestum aut turpe, possibile aut impossibile, necessarium aut non necessarium sit; illi, ut sciant, quid affirmandum sit, quid negandum, isti ut sciant, quid suadendum, quid dissuadendum sit; illi in disputando, isti autem in dicendo; illi fugientes frequentiam hominum, isti sine coetu et sine multitudine hominum nihil facientes. Ergo dissimilis est quaestio et causa, thesis et hypothesis, quod philosophicum est et quod civile. Et causa quidem, i. civilis quaestio, materia est artis rhetoricae, i. ipsi oratori ad ostendendam suam scientiam judicando et inveniando in judiciali genere, quid aequum, quid justum sit, in deliberativo, i. in consiliis et consultis rei publicae, suadendo, quod utile est, in demonstrativo, i. comprobandis et creandis ordinandisque magistratibus, ostendendo, quid in singulis honestum et laudabile sit et dignum honore, et quid contrarium. Quaestio vero, quae thesis est, similiter est ³⁰⁾ materia philosopho ad exercitandum suum ingenium in discernendo verum a falso.

Ratio repetitionis.

De constitutionibus et statibus secundo dicere, ut exemplis clarescerent, opus fuit, quia materia, quae semper danda est ante artificium, obscura non debet esse, nec aliunde potest ipse orator dinoscere, qualis esse debeat ³¹⁾ sua quae materiam secutura est oratio, nisi ex ipsius introductione materiae. Hinc exordium orationis sumitur, hinc narratio et partitio, i. distinctio narrationis, et confirmatio, reprehensio quoque assertionis contrariae et epilogus quomodo disponi debeant considerantur; huic congruere hoc est commodas facere omnes has quas nunc partes orationis diximus, parvum ab ea dissentire vitiosissimum est. De quibus praecepta tam plura data sunt in libris rhetoricorum, ut ea bre-

viter nemo comprehendere valeat; propterea magisterio Ciceronis discenda sunt. Ad hoc humanum ingenium novas sibi cotidie parit rationes suadendi atque dissuadendi.

Quot genera sint oratorum.

In quibus rationibus alii sunt graviores ut Romani, alii acutiores ut Graeci, alii ornatiores ut Attici, alii copiosiores ut Asini.

De gravi.

Documentum est ad gravitatem aliquando magnifice loqui et ita narrare quamlibet rem quatenus salva veritate nil paene possit de ea majus aestimari. Ut: Medo prandente epota sunt flumina, eo transeunte constrata sunt maria, navigati sunt montes, excitae sunt gentes, commotus est orbis. Revera flumina non sufficebant ad potandum exercitui ejus, et Bosporum ³²⁾ mare, ex navibus ponte constructo, copiis meabile fecit; Athon Thessaliae montem a continente abscindens et mare adducens navigabile praebuit. Sed haec de homine paene incredibilia aucta sunt quoque arte loquendi. Cicero ad Herennium de gravi locutione exemplum juditiale protulit his verbis: etc. *). Quid his verbis Ciceronis gravius, uuiio machter iz heuigor ehoson? Et ille hoc in causis. Ambrosius noster in invitatorio Christi non est tenuior dicens: Veni geminae gigas substantiae carnis tropheo cingere etcetera. Plus miranda sunt Pauli tonitrua, qui fugiens sapientiam verbi excellentia tamen et gravitate sermonis supergressus est cunctos, non arte sed spiritu sancto.

Quid sit acute loqui.

Item acute loqui est argumentis rem declarare hoc modo: Rufum ne fidelem dicas; vel sic: tu avarum dicito, et ego fidelem intellego.

Quid sit ornate loqui.

Item ornatus causa circuitione vel similitudine vel aliquo scemate verborum aut sententiarum utimur, ut vino madens pro ebrius, et extrema pati pro mori, vel asinum sapit pro stultus est, vel sicut Virgilius: magnarum virium est clavam Herculis vi extorquere de manibus ejus, hoc est difficile est, Homerum imitari. Sed et haec gravitatis sunt, sunt enim eis communia praecepta, quia et decet et gravius est, genus et speciem pro individuo, totum pro parte, superlativum pro positivo, pluralem numerum pro singulari ponere. Sed post de elocutione ³³⁾ dicuntur, quae ad ornatum proprie pertinent, docebinus.

*) Folgt wörtlich Rhet. ed Herennium IV 8, 12. Varianten sind: für *iis* (Cic. ed. Orelli I² p. 54, 41) *his*; für *atque* p. 55, 3 *atque*; p. 55, 7 *qui id. . . possunt*; für *viderint* p. 55, 13 *vendiderint*; für *vester* 15 *verum*; für *voluerit* 18 *voluit*; 16 stellt unsere Hs. *qui voluerit omnium fortunas prodeve*.

Quid copiosum sit.

At copiosum est, propositionem rhetoricam multis rationibus affirmare ad hunc modum: Propositio est: Melius accurantur quae consilio geruntur quam quae sine consilio administrantur. Approbatio est: Domus ea, quae ratione regitur, omnibus est instructior rebus et apparatus quam ea quae temere et nullo consilio administratur. Similiter exercitus is cui praepositus est sapiens et callidus imperator, omnibus partibus commodius regitur, quam is, qui stultitia et temeritate alicujus administratur. Non enim facile discuntur haec genera orandi, quia proprii et magni operis sunt singula, et quia scemata, i. figurae orationum, argumenta quoque et ratiocinationes et diffinitiones et praecepta gravitatis et omnia praecepta non solum rhetoricae artis, sed et quaedam grammaticae et dialecticae artis ad haec genera et ad has partes orationis aptantur, et auctores artium in his tota studia consummabant.

Quid sit opus orationis.

Agit ergo omnis orator, ut adversario frangat, iudices et auditores attrahat, et, ut Cicero dicit, persuadeat dictione. Quid persuadeat? utique hoc factum quod ipse defendit justum, bonum et honestum esse vel utile aut necessarium esse; vel econtra quod impugnat, noxium esse, turpe et pudendum et ab omni religione et justitia alienum.

Unde sumatur oratio.

Ergo prima est materia, i. causa, de qua diximus, deinde oratio, quam nunc dicimus, quae ostendit causam qualis sit. Ipsa oratio ex oratoris procedit scientia, quam rhetoricam vocitamus, ut bene intellegatur, eam extrinsecus haurire de materia, quid ipsa de intus propinet in oratione; eadem ergo quid sit, diffiniatur.

Quid sit rhetorica.

Rhetorica est bene dicendi scientia. (Diffinitio interpretatur gnotmezunga ³⁴), i. nihil plus, nihil minus; potest et aliter dici ut ante ostendi.) Quid est bene dicere? apposite, i. apte vel congrue aliquid dicere ad persuadendum vel ad dissuadendum ³⁵). Unde quis haec potest? natura administrat ea, doctrina vero nutrit et auget.

Quae sint partes ejus.

Partes ejus sunt quinque: inventio, dispositio, memoria, elocutio, pronuntiatio. Non solum orator, sed et praedicator et qui nuntium fert et quicumque vult viva voce enarrare ³⁶), his partibus indiget. Scriptores autem librorum etsi non quinque quatuor tamen partibus fretos esse oportet. Et cum sex partes supradictae orationis illius sint, qua orator utitur in causis, exordium, partitio, narratio, confirmatio, reprehensio,

conclusio, earum nulla nisi bis quinque poterit partibus expediri. Enimvero quidquid in omni locutione reprehenditur vel laudatur, ad harum quaelibet partium pertinet.

De vitiiis harum quinque partium *).

Item de inventione.

Est autem inventio etc. **).

De dispositione.

Dispositio est rerum inventarum et sententiarum in ordinem distributio. Taz chit scaphunga ²⁷⁾ unde ordenunga des kechoses. Bona dispositio est rem eo ordine quo gesta est narrare etc. ***).

Quid sit memoria.

Memoria est firma animi rerum et verborum ad inventionem perceptio; daz chit kehugeda des tu getahdost ²⁸⁾ ze sprechennne. Sufficit de memoria dicere, si non sit naturalis, artificiosam parere, quod solet fieri vigiliis et assiduis meditationibus etc. †).

Quid sit elocutio.

Elocutio est idoneorum verborum ad inventionem accomodatio. Elocutio daz chit recht gesprache vel recht kechose; idoneorum verborum accomodatio ad inventionem: dero sculdigon uuorto legida ze dinen kedanchin, ze demo, so du sprechen uuellest. Quodsi hoc non feceris, achirologian ††) paris. Item elocutio est perfecta locutio: sicut enim ebibe est totum bibe, ita est eloqui ad integrum loqui. Idoneorum verborum accomodatio ad inventionem id est propriorum et convenientium verborum adjunctio ad excogitationem. Ergo elocutio pars eloquentiae, quia elocutio et ceterae quatuor partes pariunt eloquentiam.

Quid bipartita sit elocutio.

Elocutionis duplex ratio est etc. †††).

*) Hierfür verweise ich auf Hattemer S. 573^a, 12 — 573^a, 22, wobei nur Folgendes zu bemerken ist: 14 und 15 hat B richtig *quid* und *ne*: Z. 20 B richtig *idonea*; Z. 24 25 fehlt in B richtig *scribit vel*.

**) Vgl. Hattemer 573^b 23—574^b, 7; nur Z. 25 hat B *subauditor*; 27, 28, 29 fehlt in B *genere causae*; 574^a, 1 B = M *mater*; 8 B = M *primo*; 25 B *salvare nos poterit iste?*; 28 B = M *rationem*; 29 B *suam causam*, M *causam suam*, Z *causa suam*. Mit 574^b, 8 *Petrus* n. s. w. beginnt ein neuer Absatz ohne Überschrift bis 575^a, 2; nur 21 lies *tu ne*; 22 B richtig *intellegetur*; 24 B richtig *sed*; 28 B richtig *removit*; 29 ist in B zwischen *facti* und *Item* richtig eingeschoben der Abschnitt, der bei Hattemer aus ZM S. 575^a, 17—23 steht, worin B Z. 21 richtig *contigerant* hat.

***) Bis Hattemer 575^a, 16.

†) Bis Hattemer 575^b, 12.

††) Vgl. Hattemer 579^b, 13.

†††) Vgl. Hattemer 576^a, 4—579^a, 16. Zu bemerken ist hierin Folgendes: 576^a, 20

De vitiis singularum dictionum.

Dicendum est quoque de vitiis elocutionis, quae cavenda sunt in singulis et compositis dictionibus, et quae non sunt idonea ad inventionem: In singulis ut sunt barbara, corrupta, impropria, antiquata, turpia, differentia, longe repetita, insolenter prolata. Barbara, endriskiu alde fremidiu, qualia Donatus dicit: mastruga, cateia, magalia, et legibus Alamannorum plurima leguntur, ut nast^{ai} 39) et fredun et uueregeldum. Corrupta, i. samerartiu ut est cirographum pro chirographum, perfodiri, ut quidam legunt in evangelio pro perfodi, et pejurus pro perjurus, intelligere pro intellegere, et omnes barbarismi. Impropria sunt, i. tiu unsculdegen, quas grammatici achiologias graee dicunt, et interpretari possumus immanuales dictiones etc. *). Antiquata, i. firmiu vel feruorfeniu, ut alucinari, cerritum, caperatum 40), quae antiquis in usu fuisse Martianus testatur. Hujusmodi apud Plautum sunt plurima jam obsoleta. Intellegitur etc. **). Turpia sunt, i. unchiuskin, ut etc. ***). Differentia sunt aliena, i. ungehaftiu, quae secundum Martianum etc. †). Longe repetita sunt, i. ze uerro genominiu, ut si vastam Charibdim luxuriosam dicamus. Insolenter prolata sunt, i. uuider geuoneheide, quae per derivationem aut interpretationem novantur, i. nova inveniuntur, et potuissent quidem dici regulariter, sed non solent, ut a capite capitatus, manu manuatus, ala alatus, remo remitus; a quibus temperandum est propter insolentiam, i. seltsani alde ungeuoneheide. Sic Ciceroni etc. ††).